(Riedel Cod. Brand. A., XII. 316.)

521.

Berlin 20. Februar 1399.

Markgraf Jodok gestattet den Rathmannen zu Köpenick, bei der Auflegung von 

Diensten oder Abgaben alle in ihrem Gerichte mit Grundbesitz Angesessenen zur Beisteuer 
heranzuziehen.

(Riedel Cod. Brand. A., XII. 11.)

522.

Prag 21. Februar 1399.

König Wenzel IV. befiehlt den Städten Luckau, Kalau und Golssen wegen der 

mit dem Markgrafen Jodok getroffenen Einigung Abgeordnete nach Prag zu senden.

(Riedel Cod. Brand. B., VI. 114.)
57*
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523.

Heinrich, Abt des Schottenklosters in Wien. befiehlt allen Geistlichen der Olmützer Diöcese 
gegen Pribik ron Odlochowitz, Hauptmann, und Hasek, Burggrafen in Litton, Bohunek. 
Burggrafen in Prerau u. s. w., wenn sie ron den Angriffen auf die Güter der Olmützer

Kirche nicht abstehen, die Excommunication und das Interdict zu verhängen. 
Dt. Wien 4. März 1399.

Henricus iniseracione divina abbas monaslerii beate Marie Virginis Scotorum in 

Wienna, ordinis sancti Benedicti, Pataviensis diócesis, decretorum doctor, judex et conser
vator principalis j u ri um et privilegiorum una cum nonnullis nos Iris in hac parte collegis 
infrasciptis cum clausula „qualenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium sen 
alios", honorabilibus viris dominis decano et capitulo ecclesie Oloraucensis ac clero civitatis 
el diócesis Olomucensis a sede apostólica specialiter deputatus, venerabilibus et religiosis 
viris et dominis monasteriorum abbatibus, prepositis et prioribus necnon honorabilibus et 
discretis viris ecclesiarum cathedralium et collegiatarum prepositis, decants, archidiaconis. 
scolasticis, prioribus, gardianis quorumcunque ordinum, capilolis, conventibus, canonicis, 
vicariis, plebanis, viceplebanis, altaristis et tabellionibus et aliis quibuscunque per civitatem 
et diocesim Olomucensem ac alias ubilibet constilulis, qui presentibus fuerilis requisiti aut 
fuerit requisitas, salutem in domino et mandatis noslris iinmo verlas apostolicis firmiter 
obedire. Noveritis, nos li iteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii 
divina providencia pape noni sub vera eins bulla plúmbea, in cordala canapi pendente, 
more Romane curie búllalas, non cancellalas, non vicíalas nec aliqua parte sai suspectas, 
sed sanas et integras ac omni vicio et suspicione carentes per venerabilem virum Gyseleram 
Doberkam, decretorum doctorem, procuratorem sea sind team honorabilium dominoram capituli 
ecclesie Olomucensis, de cuius mandato per instrumentom publicum mana, signo et sub- 
scripcione discreti vi ri Conradi olim Johannis de Teschin, derlei Wratislaviensis diócesis, 
scriptum et signatum nobis fuit facta plena fides, nobis preséntalas cum debita reverencia rece- 
pisse, quarum tenor per omnia sequilar et est tails: „Bonifacius etc. Dt. Rome II kal. Maii 
pontificatas anno quinto." (Vid. n. 191.) — Tenor vero aliarme literarum apostolicarum sequilar 
per omnia in hec verba: „Bonifacius etc. Dt. Rome kal. Celebris pon tilica tus anno quinto." (Vid. 
n. 215.) — Post quarum quidem literarum apostolicarum presentacionem ul premittitur nobis 
lactam procurator prediclus nomine et vice dictorum dominorum capituli ipsius ecclesie Olomu
censis nobis proposuit querulose, quod quídam Przy bi co de Odlochowicz capitaneus, et Hassko 
purgravius in Lutovia, et Bohunko purgravius in Prerovia nomine et vice Ade Byes, capi- 
tanei ibidem, de anno presentí nunc die dominico Invocavit, qui fuit XVI mensis Februarii 
ac feria secunda, tertia, quarta et quinta diebus immediate sequenlibus, per suos nuncios et 
literas ad hoc missus, que coram nobis sunt per dictum procuratorem exhihite, postposito 
timore divino proprieque temeritatis audacia miserunt ad nonnulla bona et villas, que ad 
ipsam Olomucensem ecclesiam pertinent pleno jure, et in quibus ipsi capitanei et purgravii 
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nullum jus habere noscuntur, mandantes seriöse hominibus et incolis dictorum bonorum et 
villarum, quod ipsis alimenta ministra rent et quod judex et duo scabin i de qualibet villa 
veniret in Luthaviam et in Preroviam et subderet se eis, et facerent eis obedienciam, quod 
ipsi veilent se intromittere de ipsis bonis, villis et hominibus, cum comminacione, quod si 
non facerent, veilent eis aufferre, quidquid haberent et comburrere eorum bona et hoc ipsi 
fecerunt tali sub colore, ut ipsi ac alii capitanei et pnrgravii in Nova Civitate, in Broda 
Ungar ¡cali, in Poherlicz ac in Bysencz, in Eywanczicz et in Ostroh et in Rabstayn prope 
Snoymam, in Hradek alias Novo Castro prope Gewiczcam, Ussaw, in Rokitnicz necnon 
eorum complices et adherentes eisdem consiliarii, receptatores et fautores, qui parali ad 
predam, ut commedant inopes de terra et pauperes, et occasionem haberent invadendi et 
occupandi bona, villas et possessiones ipsius ecclesie Olomucensis ac recipiendi census, 
utilitates et fructus ab eisdem necnon capiendi, pactandi et taxandi homines et incolas ipsius 
Olomucensis ecclesie et jacendi in eisdem bonis, et gravandi homines in alimentis et expensis, 
ipsam Olomucensem ecclesiam ac capitulum vicarios et ministros sua possess!one pacifica 
et quieta dictorum bonorum et villarum adversos deuni et justiciara ternero spoliando in 
preiudicium ecclesiastice libertatis ac iniuriam dictorum dominorum capital!, quam revo- 
caverunt et estimaverunt et estimant ad duo millia marcarum grossorum pragensium moravici 
numeri et pagamenti, immo pocius veilent de suo tarnen dare, quam talem iniuriam sustinere, 
sicut pridem et per plores anuos et témpora fecerunt ipsi ecclesie Olomucensi, propter que 
ipsa ecclesia stellt sine divino officio per unuin integrum annum cum duobus mensibus, non 
sine offensa divine maiestatis eo, quod ministró non habuerunt unde vivere, de quibus hodie 
nec est ipsi ecclesie nec capitulo in aliquo satisfactum. Et quamvis ipsi domini capitulum 
miserint ad dictos capitanees et purgravios rogando ipsos diligenter, ut cessarent a talibus, 
que vergerent in preiudicium ecclesiastice libertatis et in magnum dampnum ipsius ecclesie 
Olomucensis ac personarum, nam non solum destruerentur bona Olomucensis ecclesie per 
ipsos sed eciam ipsorum adversarios et inimicos, qui cred erent hoc fieri in favorem ipsorum 
et quod ipsi capitulum in hoc eis consentiré!, tarnen ipsi hoc facere non curaverunt, sed 
dixerunl, quod veilent super sedero usque ad dominicam Letare proximo venturam, quia 
usque ad illam trongas haberent asserentes ad excusandum excusatores in pactis, quod 
dominus eorum, dominus Procopius marchio Moravie eis hoc mandasset, in quo mandato 
plus deberent deum timere, quam in hoc oífenderent inste faciendo. Que omnia et singula 
notoria sunt, publica et manifiesta in civitate et diócesi Olomucensi et in locis vicinis. 
Pelitumque fuit cum debita instancia nomine et vice dictorum dominorum capiluli, ut, cum 
tails violencia inconsueta in preiudicium transient ecclesiastice libertatis, et multis in exemplum 
perniciosum, ac in magnum dampnum, gravamen et iacturam ipsius Olomucensis ecclesie 
quod iuxta mandatum apostolicum nobis datum et commissum, cum res esset notoria et 
manifiesta, quod iudicialem indaginem non requireret et periculum esset in mora simpliciter 
et de plano contra tales presumptuosos, qui ausu sacrilego non verentur i uva dere bona 
ecclesie predicte Olomucensis procederé dignaremur ac ipsi capitulo super hi is de salubri 
remedio providere, ut ipsi m pace vívenles possent altissimum devocius exorare. Nos itaque 
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Henricus abbas et conservator supradictus, cupientes ipsis mandatis apostolicis firmiter 
obedire et eadem exequi, ut tenemur, et ne aliquid ex abrupto fa cere videremur, licet 
omnia et singula premissa, prout superius expressantur, sint publica, vera et maní testa ac 
adeo notoria rei evidencia, quod non possint aliqua tergiversacionc celari: tarnen nos de 
eis per certas probaciones coram nobis facias informaverunt et quod certo cercius com- 
perimus ipsa omnia et singula fuisse, fore ac esse vera el notoria, ita quod nullo modo 
n ega ri possunt nullaque ulterior! summaria cognicione sive informacione egere dinoscuntur 
tabaque fore, que et qualia iudicialem indaginem non requirunt, ipsamque rem non capere 
dilacionem eo, quod periculum est in mora, sed celeritatem desodorare: pro eo voids omnibus 
dominis supradictis in virtute sánete obediencie et sub excommunicacionis pena, quam in 
vos et quemlibet vestruin extunc prout exnunc et exnunc prout extunc ferimus in bits 
scriptis, trium tarnen dierum municione canónica premissa, si nostris immo verías mandatis 
apostolicis non parueritis cum elfectu, quatenus vos aut quit i bet vest rum, qui presentibus 
fneritis requisiti sen fuerit requisitus, nullus alium expectando vel so per alium excusando, 
accederent sen accedatis presenciam dictorum Przibiconis, Haskonis, Dobessii, Sobyehrd et 
Wlasskonis in Luthovia, et Bohunkonis in Prerovia, et Ade Byes capitanei, et Henrici 
militis de Bokytnicz, et Ade dicto (sic) Adasek purgraviorum ibidem, necnon aliorum 
capitaneorum et purgraviorum in Nova Civitate, in Broda Ungaricali, in Poherlicz et in 
Byesencz, in Ewanczicz, in Ostroh et in Rabstayn prope Snoymam et in Hradek alias 
Novo Castro prope Gewicz, in Ussaw et Rokytnicz ac ipsis et aliorum quorumeunque 
adherencium complicum, fautorum, recepta torum, cuiuscunque condicionis existant, si commode 
fieret, alias publice in ecclesiis vestris, cum maior populi multitude a(Fuerit vel per affixionem 
processuum nostrorum ad valvas ecclesiarum, ut ipsa monicio et mandatum nostrum ad 
eorum noticiam indubitatam possit pervenire et se non valeant ignorancia excusare, canonice 
moneatis eosdem in genere et quos sciveritis in specie, ut prefertur, quos et nos presen
tibus monemus, ut infra sex dies vestre monicioni próximos, quorum duos pro primo, duos 
pro secundo, reliquos vero duos dies ipsis et eorum cuilibet pro canónica monicione et 
termino peremptorio presentibus prefigimus et assignamus, dictum mandatum, quod fecerunt 
in bonis et villis ipsius Olomucensis ecclesie ad versus deum et iusticiam, videlicet quod 
homines et incole dictorum bonorum et villarum deberent eis fa cere obedienciam, prout se 
actu iam de aliquibus bonis intromiserunt et comminacionem, quod vellent eis aull'erre quod 
haberent et comburrere, revocent aut revocari procurent et ne peramplius talia mandata 
faciant, ñeque se de hominibns et incolis dictorum bonorum ef villarum ipsius Olomucensis 
ecclesie per se vel per interpositas personas intromittant nec eciam ipsa bona invadant, sen 
occupent, aut homines ipsorum rebus suis spoliare, sive eos captivare, sen taxare, sive ab 
eis aliquem censum sen exaccionem aut subsidium recipere violenter, ñeque in bonis ipsorum 
iaceant, ñeque ipsos expensis vel aiimentis quoquomodo gravare presuman!, sed pociiis 
admittant eos in pace et libértate gaudere, sicut ab antique consueverunt, et occupata bona 
deoccupent et de eisdem cedant cum elfectu, a lio quin si contra premissa mandata immo 
verius apostólica aliquid lacere, agere vel attemptare presumpserint non párenles nostris 
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mandalis, quod absit, extunc prout exnunc et exnunc prout extunc in omnes et síngalos 
supradictos capitanees, purgravios eorumque complices, fautores, recepta tores aut dantos eis 
consilium, auxilium et favorem, dicta monicione tamquam canónica previa, excommanicacionis 
sentenciara in luis scriptis promulga mus, quod sic excommunicates in vestris ecclesiis 
singulis diebus deminicis et feslivis, pulsatis campanis et candelis accensis et demum 
extinctis et in terra proiectis, publice corara plebe nuncietis sen nunciari faciatis. Et si 
dictara excommunicacionis sentenciara per alios sex dies, dictes primes sex immediate 
sequentes, suslinuerint, anime indurate mandatum nostrum immo verius apostolicum in con
templara deducendo, extunc oranem locura dictarum civitatis et diócesis Olomucensis, ubi 
dicti invasores, raptores et spoliatores domiciliara habuerint aut ad ea venerint vel in eis 
morara traxerint, et quamdiu ibi fu er i ni, et post ipsorum recessum per triduana exigente 
eorum contumacia ecclesiastico interdicto subicimus, in quibus servetur et servar! faciatis 
ecclesiasticum interdictara sub penis et sentences saperias expressatis, donee a nobis aliad 
habueritis in manda tis. In quorum omnium et singulorum testimonium premissorum presentes 
literas sea preseas publicum instrumentara, huiusmodi processum nostrum in se continentes 
sea continuas, per Johannem Sinderami notarium publicara infrascriptum, in huiusmodi causa 
coram nobis scribam, scribi et publicar! mandavimus noslrique sigilli iussimus appensione 
muniri. Dalum et actum Wiernie in dicto monasterio Scotorum sub anno a nativitate 
domini millesimo trecentesimo nonagésimo nono, die Martis, quarta raensis March, indiccione 
séptima, hora terciarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Bonifacii divina providencia pape non! anno décimo.

Et ego Johannes Synderami . . . publicas . . . notarlas etc.

(Orig. Perg. h. Sig. abgerissen im Olm. Capitel-Archive.)

524.

Heinrich, Abt des Schottenklosters in Wien, verhängt über den Markgrafen Prokop, die 
Herzoge von Ratibor und Masovien und ihre Anhänger die Excommunication und das 

Interdict. Dt. Wien 4. März 1399.

Reverendis in Christo patribas dominis Pragensis, Salczburgensis, Gneznensis, 

Strigoniensis et Magdeburgensis archiepiscopis, ac Pataviensis, Olomacensis, Lathomislensis, 
Wratislaviensis, Myssnensis, Labacensis, Poznoniensis, Cracoviensis, Wladyslaviensis et 
Plocensis ecclesiaram episcopis eoramqae vicariis in spiritualibas et officialibas, neenon 
venerabilibas et religiosis et discreta; viris dominis aniversis et singalis abbatibus prioribas 
prepositis decanis archidiaconis scolasticis thesaarariis cantoribus prelatis capitulis conventibus 
canonicis, vicariis perpetais, plebanis rectoribus vicerectoribas capellanis altaristis et ceteris 
beneficiatis monasteriorum, cathedraliam collegiatarum et parochialiam ecclesiaram archi- 
diaconatumque capellaram oratorioram et altarium, omnibasqae aliis et singalis decanis 
raralibas, plebanis clericis tabellionibas et notariis pablicis qaibascanque, per provincias 
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civitales et dioceses Pragensem Salczburgensem Gneznensem Strigoniensem Magdeburgensem 
Pataviensem Olomucensem Lulhomislensem Wratislaviensem Myssnensem Lubucensem Po- 
znaniensem Plocensem Cracoviensem et Wladislaviensem et alias ubilibet constitutis et 
cuilibet eoruni Henricus, permissione divina abbas monasterii beate Marie Virginis Scotorum 
in Wienna, ordinis sancti Benedicli, Pataviensis diócesis, decretorum doctor, conservator et 
judex principalis jurium et privilegiorum venerabilium virorum dominorum decani et capiluli 
ecclesie Olomucensis, cum aliis nostris in hac parte collegis cum ilia clausula: „quatenus 
vos vel duo ant unus vestrum etc." a sede apostólica specialiter delegatus et deputa tus, 
salutem in domino et mandatis nostris imo verius apostolicis firmiter obedire. Quia dierum 
crescente malicia sicut vidimus mund urn jugiler in deteriora prolabi, sic hominum mentes 
assueta depravante nequicia malts passim cumulum superaddi. Hine est, quod exsecranda 
tyrannorum temeritas hen in presentí plus sollte ad ecclesiastica manus suas sacrilegas 
extendere non veretur et deteslabili sua pernicie tanto profundius cum dampnabiliori audacia 
in deteriora prolabitur, quanto ecclesias pacienciores in sustinendo et desidiores conspicit 
inimicicias propulsando. Summo opere igitur necessarium et oportunum existit manibus de 
pulvere excussis contra huiusmodi dampnosas tempestates vigilancius insurgere, ne ex 
ecclesiarum segnicie aut taciturnitate huiusmodi tanta protervia, non refrénala, sua iniqua 
sua (sic) continuacione nimium invalescens jura et libértales ad solum penitus dejiciat et 
prosternat, ipsaque hoc ipso laice usurpadoras sacrilege injuriara subeant aut detrimentum 
derogacionis incurrant. Est ergo pensando malorum audacia, ul saltem pene formidine retra- 
hantur a noxiis, sicque boni sedando virlutem raedores eífecti non coganlur cura illis 
deperire. Pridera siquidem literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Bonifacii divina providencia pape non i sub vera eins bulla plúmbea in cordilla canapi pen
dente, more Romane curie búllalas, non cancellatas, non vicíalas nec in aliqua parte 
suspectas, sed sanas et integras ac orani vicio et suspicione carentes nobis per venerabilem 
virura dominum magistrom Giselherum decretorum doctorem, procura torera venerabilium 
virorum dominorum decani et capiluli ecclesie Olomucensis, de cuius procuradoras mandato 
per instrumentara procurator!! manu Conradi de Theschin, Wratislaviensis diócesis, publici 
imperial! auctoritate notarii scriptum, signo ac nomine ipsius solilis et consuetis consígnalo, 
plene constaba! exhibí tas, nos cum debita reverencia, qua decuit, noveritis recepisse per 
omnia in hec verba: „Bonifacios episcopus servas servorum dei, dilectis filiis sancti Vin
centi! Wratislaviensis et Scotorum in Wienna Pataviensis diócesis abbatibus etc. Datum 
Rome apud sanctum Petrum II. kalendas Mali, pontificatus nostri anno quinto." (Vid. 
n. 191.) — Post quarum quidem literarum apostolicarum presentacionein et recepcionem 
facias, at premittilur, prefatas procurator procuratorio nomine pred¡clorura dominorum decani 
et capital! ecclesie Olomucensis singular urn que personarum eiusdem ecclesie lamentabiliter 
exposuit et cum magna cordis amaritudine coram nobis proposal! querulose, quamvis mullís 
retractis temporibus ville possessiones el curie allodiales in Crenowicz, in Uhrzyczicz, in 
Polkowicz, in Kelczicz, in Drahlow, in Neredin, in Drozdowicz, in Yessaw, in Luth in, in 
Medwiesie, in Rozwadowicz, in Tynecz, in Krzczman, in Uderlicz, in Przykaz, in Mysie-
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chowicz, in Dub, in Nenakunicz, in Chrzenowicz, in Statina, in Czechowicz, in Dluhonycz, 
ni Petrowicz, in Pyrbaum prope Nausedlicz, in Lu czka parva, in Senyczka parva, in 
Wonicz, in Brzychalyn, in Susschicz, in Radslawicz, in Penczicz, in Koberzicz, in Wrbatka, 
in Charwath, in Tuczęp, in Wytonicz, in Surawicz, in Dobromilicz, in Czackaw, in Postrzel- 
mow, in Wolframicz, in Wielowicz, in Praskolicz, in Rathay, in Topolan, in Hrubczicz, in 
Nezeticz circa Nawsedlicz, in Luthyn, in Olssan, in Senycz, in Purcharsdorf, in Luk, in 
magna Luczka, in Ribniczek, in Nelessowicz, in Friczmdorf, in Dyetreichsdorf, in Crenaw 
et in aliis omnibus et singulis villis et bonis ad ecclesiam et capitulum ac omnes et singulas 
personas dicte ecclesie Olomucensis pertinentibus vero et insto iure ac proprietatis titulo et 
pleno dominio, mero ac mixto imperio cum incolis, habita toribuś, hominibus et populo 
utriusque sexus ac omnibus iuribus, jurisdiccionibus, censibus, proventibus, pensionibus, 
obvencionibus, fructibus et pertinenciis suis universis semper spectare et pertinere consue- 
verunt, spectaverunt et pertinuerunt de iure solum et in solidom ad dominos decanum et 
capitulum dicte ecclesie et ipsam ecclesiam Olomucensem singulasque personas easdem dum- 
taxat supradictos, ipsique decanus et capitulum ecclesiaque et singuli eorundem soli et 
insolidum a dictis temporibus et per ipsa témpora semper et continue consueverint esse et 
consueverunt in plena, quieta et pacifica possessione sen quasi villarum et aliorum omnium 
bonorum predictorum usque ad tempus et tempore spoliacionis infrascripto exclusive, 
dictique domini decanus et capitulum ipsaque ecclesia Olomucensis singuleque persone 
eorundem ac res ipsorum non solum iure humano quin imo et divino et specialiter 
preexpresse ville, possessiones et curie allodiales cum suis iuribus et pertinenciis ex privi- 
legiis summorum Romanorum pontificum ac dominorum imperatorum, regum, ducum, prin- 
cipum, marchionum et nobilium aliorum secularium personarum exaccionibus et gravaminibus 
immunes semper esse consueverint et debuerint ac habeant et debeant ecclesiaslica gaudere 
libértate: tarnen illustris princeps Procopius marchio Moravie, Johannes dux Ratiborie, 
Semaczko alias Semiwicius dux Mazovie, Przemysl et Boiko filius ipsius, duces Tessynenses, 
Conrados et Boiko filius ipsius duces Slezye alias de Olessna, Jessco de Lukaw alias de 
Sternberg, Albertus filius ipsius, Rynko dictus Nyestyeyka de Waldsteyn, Hawlico de 
Zwyerzeticz, Smylo de Bolehradicz alias de Cunstat, Henricus et Hynco fratres de Gewi- 
schowicz alias de Gewspicz dicli de Cunstat, Andreas et Wanko de Duba, Wanko de 
Bozkowicz alias de Czrna Hora, Sygismundus de Lethawicz, Voceo de Höllenstein et Voceo 
filius ipsius, Matheus de Thowaczow alias de Str assy cz, Benessius de Quassicz, barones; 
Sbislaus et Andreas dicti de Tvorkow, Henricus miles de Newogicz, Adam